
MUNICIPIO DE APUCARANA
Planejamento e Orçamento

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica
Entidade(s): Consolidado

 Ano LOA: 2026

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL251101-9696-KSRZBUYOIIUZH-2 - Emitido por: LEVY WAGNER DOS SANTOS LUZ 30/09/2025 09:55:03 -03:00

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985
Receitas R$ Despesas R$

RECEITA ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Receitas correntes
Impostos, taxas e contribuições de melhoria
Contribuições
Receita patrimonial
Receita agropecuária
Receita de serviços
Transferências correntes
Outras receitas correntes

Receita Orçamentária
Receitas correntes

Impostos, taxas e contribuições de melhoria
(R) Transferências Correntes

726.741.315,67
160.243.670,30

19.039.885,31
3.977.510,85

49.023,00
4.518.819,89

535.185.727,46
3.726.678,86

(49.209.252,23)
(49.209.252,23)

(1.044.007,58)
(48.165.244,65)

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da dívida
Outras despesas correntes

626.367.779,16
359.135.755,88

8.622.813,08
258.609.210,20

Total das Receitas Correntes 677.532.063,44 Total das Depesas Correntes 626.367.779,16
Déficit 0,00 Superávit 51.164.284,28
Soma 677.532.063,44 Soma 677.532.063,44

Superávit do Orçamento Corrente 51.164.284,28 Déficit do Orçamento Corrente 0,00

Despesas de capital
Investimentos
Inversões financeiras
Amortização da dívida

49.518.295,06
33.205.830,26

3.947.241,74
12.365.223,06

Total das Receitas de Capital 0,00 Total das Depesas de Capital 49.518.295,06
-(Reserva de contingência 1.645.989,22

+Reserva do RPPS)  
Déficit 49.518.295,06 Superávit 0,00

Resumo
Receitas Correntes 677.532.063,44 Despesas Correntes 626.367.779,16
Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 49.518.295,06
Outras Receitas 0,00 Reserva de Contingência 1.645.989,22

Reserva do RPPS  
Subtotal 677.532.063,44 Subtotal 677.532.063,44

Déficit 0,00 Superavit 0,00
Total 677.532.063,44 Total 677.532.063,44
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