



# MUNICIPIO DE APUCARANA

Planejamento e Orçamento

## Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica

Entidade(s): Consolidado

Ano LOA: 2026

Pág 1 / 1

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas	R\$	Despesas	R\$
<b>RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>		<b>DESPESA ORÇAMENTÁRIA</b>	
Receitas correntes	726.741.315,67	Despesas correntes	626.367.779,16
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	160.243.670,30	Pessoal e encargos sociais	359.135.755,88
Contribuições	19.039.885,31	Juros e encargos da dívida	8.622.813,08
Receita patrimonial	3.977.510,85	Outras despesas correntes	258.609.210,20
Receita agropecuária	49.023,00		
Receita de serviços	4.518.819,89		
Transferências correntes	535.185.727,46		
Outras receitas correntes	3.726.678,86		
Receita Orçamentária	(49.209.252,23)		
Receitas correntes	(49.209.252,23)		
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	(1.044.007,58)		
(R) Transferências Correntes	(48.165.244,65)		
<b>Total das Receitas Correntes</b>	<b>677.532.063,44</b>	<b>Total das Despesas Correntes</b>	<b>626.367.779,16</b>
<b>Déficit</b>	<b>0,00</b>	<b>Superávit</b>	<b>51.164.284,28</b>
<b>Soma</b>	<b>677.532.063,44</b>	<b>Soma</b>	<b>677.532.063,44</b>
<b>Superávit do Orçamento Corrente</b>	<b>51.164.284,28</b>	<b>Déficit do Orçamento Corrente</b>	<b>0,00</b>
		Despesas de capital	49.518.295,06
		Investimentos	33.205.830,26
		Inversões financeiras	3.947.241,74
		Amortização da dívida	12.365.223,06
<b>Total das Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>Total das Despesas de Capital</b>	<b>49.518.295,06</b>
<b>Déficit</b>	<b>49.518.295,06</b>	<b>-(Reserva de contingência</b>	<b>1.645.989,22</b>
		<b>+Reserva do RPPS)</b>	
		<b>Superávit</b>	<b>0,00</b>
<b>Resumo</b>			
Receitas Correntes	677.532.063,44	Despesas Correntes	626.367.779,16
Receitas de Capital	0,00	Despesas de Capital	49.518.295,06
Outras Receitas	0,00	Reserva de Contingência	1.645.989,22
<b>Subtotal</b>	<b>677.532.063,44</b>	<b>Subtotal</b>	<b>677.532.063,44</b>
<b>Déficit</b>	<b>0,00</b>	<b>Superávit</b>	<b>0,00</b>
<b>Total</b>	<b>677.532.063,44</b>	<b>Total</b>	<b>677.532.063,44</b>

PL 090/2025 - PL-I-365-30-09-2025 - - AUTORIA  
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM <https://apucarana.tegflow.com.br/authenticidadepdf>

CÓDIGO DO DOCUMENTO: 100411  
CHAVE DE VERIFICAÇÃO DE INTEGRIDADE: 6A4218CCCE3857918F51BE858D8A3A0CE



PL 090/2025  
AUTORIA: Poder Executivo Municipal

